
Totální změny v EU. Prognóza ukázala, jak to
bude po volbách. Ukrajina zapláče
- editor007 | 12. dubna 2024

EU / ČESKO: Prognóza, která nepotěší Ukrajinu. Politický analytik Štěpán Kotrba na
sociální síti poukázal na prognózu think-tanku Evropská rada pro zahraniční vztahy
(ECFR), podle které si euroskeptici hodně polepší v nadcházejících evropských volbách a
dominující středová koalice v europarlamentu pravděpodobně zmizí.

Podle prognózy pro volby do Evropského parlamentu v roce 2024 přinesou letošní eurovolby v
mnoha zemích výrazný posun doprava: populistické radikálně pravicové strany získají hlasy a křesla
v celé EU a středolevé a zelené strany hlasy a křesla ztratí.

„Strany, které jsou proti válce a proti vojenské pomoci Ukrajině (‚protievropští populisté‘),
pravděpodobně ovládnou volby do Evropského parlamentu v devíti členských státech (Rakousko,
Belgie, Česká republika, Francie, Maďarsko, Itálie, Nizozemsko, Polsko a Slovensko) a budou na
druhém nebo třetím místě v dalších devíti zemích (Bulharsko, Estonsko, Finsko, Německo, Lotyšsko,
Portugalsko, Rumunsko, Španělsko a Švédsko),“ komentuje prognózu na svém facebookovém profilu
Štěpán Kotrba.

Téměř polovinu křesel obsadí europoslanci mimo „super velkou koalici“ tří centristických uskupení.
V Evropském parlamentu by se poprvé mohla objevit většinová „populistická pravicová“ koalice
křesťanských demokratů, konzervativců a „radikálně pravicových“ europoslanců.

Výsledky ukazují, že dvě hlavní politické skupiny v parlamentu – Evropská lidová strana (EPP) a
Progresivní aliance socialistů a demokratů (S&D) – budou pravděpodobně nadále ztrácet křesla
(přišly o křesla už v posledních dvou volbách do Evropského parlamentu ), dodává politický analytik.

„‚Super velká koalice‘ EPP a S&D, která v roce 2019 poprvé ztratila většinu v parlamentu, spadne na
42 procent křesel oproti současným 45 procentům,“ ukazuje prognóza propad tradičních stran
–lidovců/křesťanských demokratů, (tedy vč. TOP 09 a KDU/ČSL) a sociálních demokratů.

Zlepšení se očekává u ANO Andreje Babiše (z 21 na 27 %), 10 % hlasů se očekává u SPD Tomia
Okamury, kde se předpokládá zlepšení o jeden procentní bod.

Skokany mají být pravicoví populisté v Itálii a Nizozemsku.

Viktor Orbán se svou stranou Fidesz si pohorší, v národních srovnáních bude mít však zdaleka
nejlepší výsledek ze všech euroskeptiků: ve své zemi získá 44 procent (oproti 53 v roce 2019).
Polepší si Smer nového slovenského premiéra Roberta Fica, který dříve patřil k evropským sociálním
demokratům, ale posunul se k populistickému odmítání EU.

Očekáváný ‚prudký obrat doprava‘ bude mít podle prognózy pravděpodobně významné důsledky pro
politiky na evropské úrovni, což ovlivní zahraničněpolitická rozhodnutí, která může EU učinit,
zejména v otázkách životního prostředí, kde se nová většina pravděpodobně postaví proti
ambiciózním opatřením EU v boji proti změně klimatu.

„Zkrátka očekáváme, že populistické hlasy, zejména na radikální pravici, budou po volbách v roce
2024 pravděpodobně hlasitější než kdykoli od roku 1979, kdy byl Evropský parlament poprvé volen

https://cz24.news/totalni-zmeny-v-eu-prognoza-ukazala-jak-to-bude-po-volbach-ukrajina-zaplace/
https://cz24.news/totalni-zmeny-v-eu-prognoza-ukazala-jak-to-bude-po-volbach-ukrajina-zaplace/
https://ecfr.eu/publication/a-sharp-right-turn-a-forecast-for-the-2024-european-parliament-elections/?fbclid=IwAR1M72z7b4lFxgBrIpleeo7is8mxC8hTj4Z1Gbz0RnLljmssdZk6UY_v8k4_aem_AZvFoBRcZFWM3pq86GpjeUUAAJbH_75UQWZKK1cFJXoKriK4bOAhgaIKeUMx9IZdnLz3wRf7aVAd8AwUSv0GT_RD#national-level-implications


přímo,“ uvádí politolog.

Volby do Evropského parlamentu se v Česku uskuteční v pátek 7. a sobota 8. června.

 

ZDROJ: ECFR.eu / FB Štěpán Kotrba / PL

https://ecfr.eu/

